

ara
mız
da

Sayın Üyemiz,

Geçtiğimiz günlerde, MC'nin enflasyonist ekonomi politikasının yeni uygulamaları yer aldı.

Bir yandan ilerici demokrat kesimler üzerindeki antidemokratik baskılar sürdürülürken, diğer yandan emekçi kitleleri daha bir yoksulluğa iten, üzerlerindeki ekonomik baskıyı daha da arttıran yeni yeni zamlar yürürlüğe girdi. Bazı temel mallara yüksek oranlarda zamlar getirildi, önümüzdeki günlerde bu zamların yoksul halkın tükettiği pek çok maddeye yansımaları bekleniyor.

Zamlardan biri de MC'nin Dünya Bankası ile yürüttüğü pazarlık sonucu elektrik satış fiyatlarına olanı. Maliyeti, geciktirildiği sürece artan Afşin-Elbistan Projesine kredi ve teknik yardım sağlama yönünde verilen bu tavizin borcu, diğer temel mallara yansıyan zamlarla birlikte, yoksul kitlelere ödetilmek isteniyor. Yabancı tekellerden alınan ham petrol fiyatlarının artması ve iç piyasa için sübvansiyon denilen hazine emme tulumlarının çalıştırılmaları da yeni kararlar arasında.

Bu arada artan karaborsacılık ve hayat pahalılığı ortamında, memurlar için yarım elma gönül alma gibisinden bir yan ödeme kararnamesi çıkarıldı. Bu kararname baştan beri var olan ayrıcalıkları daha da büyük boyutlara ulaştırıyor.

Artan ekonomik ve siyasal baskıyı her gün üzerinde hisseden kitleler örgütleniyor, bağımsızlık ve demokrasi mücadelesinde yerlerini alıyorlar. Demokratik kitle örgütleri demokratik hak ve özgürlüklerden yana mücadelelerine her gün yeni bir boyut kazandırıyorlar. Teknik eleman örgütleri de güçlenen etkinliklerinin sergilendiği 3. Teknik Eleman Kurultayında siyasal ve ekonomik iktidara karşı somut sorunlarından hareketle verilecek mücadelenin kararlarını aldılar. Teknik elemanlar, mücadeledeki başarının güçlü birliktelikten geçtiğini, hedeflerinin ortak olduğunu biliyorlar; demokratik hak ve özgürlüklerin genişletilmesinin gereğini görüyor, emekçi kitlelerle dayanışma ilkesi üzerinde birleşiyorlar. Kurultay kararları arasında yer alan Çalışanlar Kurultayı'nın gerçekleştirilmesi, bu en geniş birliğin sağlanmasında memur- öğretmen - teknik eleman kesimi için ileri bir adım olacak.

Saygılarımızla,

YÖNETİM KURULU